- 24 Antapocha petitio ommissa, an creditori quicquam
noceat.
- 25 Iuri suo, pro se introducto cuiuslibet, renuntiare li-
cet.
- 26 Introductum in fauorem alicuius, in damnū eius
conuerti non debet.
- 27 Apocha, an & quando debitori necessaria sit.
- 28 Debitor an suo iure possit exigere a creditore apo-
cham.
- 29 Apocha, nisi malitiose, denegari non potest.
- 30 Debitor solutionem recte recusat, si creditor apo-
cham denegat, nec moram facit.
- 31 Moram quis faciat?
- 32 Debitori qua actio competat in creditorem apo-
cham non reddentem?
- 33 Chirographum quid?
- 34 Cautio quid?

In præstatione redituum, & usurarum, & genera-
liter in præstationibus omnibus annuis, consultū
est creditori, cui pensio soluitur, cum apocham de-
bitori suo dederit, vicissim antapocham ab eo pete-
re, quam apud se retineat. Ob hanc causam permit-
titur ei hac lege, eam antapocham petere, & si petat,
cauetur, ut debitor necesse habeat præstare: hac cō-
ditione tamen, ut si creditor negligat petere, ea res
nullum præiudicium iuri eius afferat. Huius consti-
tutionis partes nobis expendendæ sunt. Sunt autē
sex numero, in quibus hæc constitutio continetur.
Primum videndum est, quid permittatur creditori
petere? Permittitur petere antapocham a debitore.
Videndum, quid sit antapocha. Secundo loco: cui
bono creditorem habere apud se antapocham, rei
sibi reuera solutæ, & eius rei petitionem constituere.
Tertio, quibus in causis petere antapocham per-
mittatur. Quarto, qua conditione? Quinto, quæ sit
hæc necessitas, quam lex debitori imponit, & quo-
modo ab eo, & quo iure obtineri possit? Postremo,
quid noceat aut non noceat neglectus huius peti-
tionis. Primum quærendum, quid sit antapocha, quæ
petere creditori permittitur? Antapocha est scrip-
tura, quæ debitor dat creditori suo, qua confitetur, se
pecuniam illam soluisse, quam soluit, illo tempore,
tantum, & ex illa causa. Dicimus esse scripturam, quæ
debitor dat creditori, id hac lege expressū est. Quod
autem dicimus, esse eam scripturam, qua debitor
confitetur, se pecuniam soluisse, quam soluit, intel-
ligitur ex vi & potestate verbi. Verbum enim græ-
cum est, compositum ab ἀντι, contra, & ποχῆ. Itaque
si intellexerimus, quid sit apocha, hoc quid sit, intel-
ligimus. Est autem apocha scriptura omnis solutæ
pecuniæ, l. ult. §. Tit. ff. de cond. ind. l. qui tabulas. vers.
apocha. ff. de furtis. Cum ergo dicimus, hanc apocham
dari a debitore creditori, & eandem scripturam cō-
tinere scripturam solutæ pecuniæ: perspicuum est,
hoc significari esse scripturam, qua debitor confite-
tur, non creditorem, qui nō soluit, sed se qui debuit
soluisse. Dicitur autem antapocham ita, ut idem va-
leat Latinis, quod est mutua & contraria apocha, seu
que mutuo & ex aduerso refertur apocha. Sic autem
dicitur: Quia antapocha non redditur a debitore,
nisi cum prius a creditore apocham acceperit, ut h.
l. declaratur, & postea discemus. In usu iuris, cum ali-
qua actio, aut aliquid aliud aduersus aliquem iure
constituitur, si eidem aduersus eum, cui petitio da-
ta est, aliqua petitio mutua detur, dicitur hæc peti-

tio posterior dari contra, & petitio dicitur contra-
ria, ut ex commodato datur actio directa commo-
danti aduersus commodatarium: in deposito datur
directa deponenti aduersus depositarium. Cum vi-
cissim comodatario, & depositario dantur mutua
actiones, hæc actiones, dicuntur dari contra. Dicun-
tur actiones contrariæ id usu iuris, l. in commodato.
§. i. ff. commodati. §. ult. Inst. de pen. tem. litig. Con-
trariæ actiones nihil aliud significat, nisi actiones
mutuas & ex aduerso comparatas, d. l. in commodato.
§. sicut. ff. commodati. Ex hac significatione, sunt illi
tituli in D. Commodati vel contra: Depositi vel contra:
Mandati vel contra. Antapocha dupliciter fit. Aut enim
debitor priuata scriptura confitetur, se pensio-
nem soluisse, quæ vere est antapocha: aut creditor
pensione accepta scribit duas apochas, quas dat de-
bitori, vnam ut apud eum perpetuo maneat: alte-
ram, ut debitor ei subscribat, subscriptam reddit
creditori. Hæc subscriptio creditoris continet agni-
tionem solutionis, cuius mentio fit in apocha. Ideo
pro confessione & antapocha debitoris habetur. Si-
gnificantur hæc duo genera in h. l. in illis verbis, quod
rescantes.

Secundo loco quærimus: Cui bono creditorem
antapocham huius solutionis petere, & cui bono
constituere hanc petitionem? Dubitationis causa
iustissima est. Obstat enim huic constitutioni, pri-
mum inutilitas petitionis & constitutionis, deinde
æquitas, quæ prohibet petitionem hanc creditori
aduersus debitorem dari. Inutilitas hæc est: Quoties
petitio aliqua petendi huic nihil prodest, ei a quo
petitur, est grauis, aut molesta, nunquam petitio
indulgenda est, quæ id tantum spectat, ut alteri no-
ceas sine commodo tuo, l. in fundo. ff. de rei vind. l. si
cui semp. ff. de seru. At petitio antapochæ creditori est
plane inutilis. Non fuit igitur constituenda, & stulti-
tum est etiam a creditore peti. Inutilem esse hanc
petitionem, ex eo intelligitur, quod creditori neque
ad rem, de qua agitur, utilis est, neque ad rei futuræ
probationem. Non ad rem, quoniam creditor iam
rem & debitum suum consecutus est, ut de eo ampli-
us laborare non debeat. Non est utilis ad proba-
tionem: quia creditor pensionis iam solutæ nullam
probationem desiderat. Tunc enim probatio illi
necessaria est, cum aliquid in iudicio petit, quod ne-
gatur. At hanc pensionem nunquam iure petit, quæ
soluta est. Non indiget igitur in ea re probatione:
stulta igitur petitio & constitutio petitionis huius
iniquæ, proinde nec constitui debuit. Æquitas, quæ
dixi, huiusmodi est: non debet petitio constitui, ni-
si eius, quod debetur, ut declaratur definitione a-
ctionis, quæ definitur ius persequendi, quod nobis
debetur, Inst. de act. in pr. At debitor pensione non
soluta, nihil debuit, nisi pensionem. Pensione solu-
ta omnino nihil debet, quia solutione pensionis, quæ
debetur, tollitur omnis obligatio. Inst. quibus mod.
toll. obl. in pr. Proinde huius antapochæ petitio nulla
esse potuit aduersus eum, qui antapocham non de-
dit. His obiectionibus occurrit hæc constitutio: ac
primum in præstatione huius constitutionis ostendit-
ur, quam fit vile creditori antapocham petere.
Hæc occupatio eo pertinet, ut occurratur superio-
ri obiectioni. Facit enim, ut intelligatur, nō esse in-
utilem constitutionem huius petitionis: Denique
petitionem nō esse malitiosam, ut propterea reici-

10 debeat, sed manifestam esse vtilitatem antapochæ. Vtilitatem docet ex periculo, quod iminet, si antapocha reddita non sit. Imminet autem periculum partim dominis aduersus colonos, redditus & pensiones annuas soluentes, iminet & periculum creditoribus aduersus debitores annuas vsuras fortis præstantes. Periculum dominorum aduersus colonos, h. e. Nam procedente tempore vbi memoria locationis euauit, fieri potest, vt coloni, cum diu possederint ædes locatas, vel agros conductos, gerant se pro dominis, & iustis possessoribus, veros autem dominos negent dominos esse. Ex hac negatione adducit in discrimen ius dominorum, nam hac negatione fit res dubia. *ult. inf. quib. ad lib. procl. non lic.* In hac dubitatione & controuersia, si domini rem suam vindicent, secundum formam iuris coguntur probare, se esse dominos, quia sunt actores, & nisi pbet, possessio manet penes possessores & detentores, quâuis nullo iure rem teneant. *l. ult. sup. de rei vind. l. qui accus. sup. de eden.* Non semper autem facile est dominis pbare se esse dominos, & detentores esse colonos aut inquilinos, aduersus hoc periculû, remedium dominis constitutum est in antapocha. Nam apocha declarat, eos, qui antapocham dederunt, esse colonos, non possessores, & eos qui apocham dederunt, esse dominos, a quibus rem conductam tenent, nam omnis apocha ac t proinde antapocha continere debet, quis, cui, quantum, & qua ex causa, quoque tempore soluerit, vt intelligimus ex *l. i. infra de apoch. publ. lib. 10.* Periculum creditorum aduersus debitores tale est, nam si per 30. annos fors manserit penes debitorem, qui vsuras annuas fortis soluit, fieri potest, vt post id tempus dicat debitor, se amplius non debere, neq; sortem neque vsuras, quia se tueatur præscriptione longissimi temporis 30. annorum, quod dicat, se nullam sortem debuisse, & si debuit, nec se eo nomine quidquam soluisse. Fieri inquam potest, vt creditor id alleget, quamuis falso, neque creditor contra probare potest, ex apochis, quas dedit debitori. Nam debitor eas apud se habet & supprimit, quod si verum est creditorem per 30. annos neque sortem, neque vsuras petiisse aut accepisse, constituta est aduersus eum præscriptio temporis, qua in perpetuû submouetur, *l. non notiss. in pr. inf. de præsc. 30. an.* Hæc præscriptio in h. l. appellatur præscriptio temporalis, ideo, quia ex tempore queritur. Quo loco notandum est, temporalis exceptionis verbû esse ambiguum. Interdum enim temporalis dicitur ex causa & initio, interdum temporalis dicitur ex effectu. Ex initio dicitur temporalis quæ tempore adquiretur, talis est ea de qua nunc loquitur: interdum dicitur ex effectu, quæ ad tempus tantum obstat, quo modo exceptio dicitur temporalis, cum opponitur perpetuæ. *s. ap. pel. Inst. de except.* Non sic hoc loco præscriptio temporalis accipere debemus, nam præscriptio, quæ post 30. an. nascitur, ob id, quod nihil petitur est a debitore, hæc perpetua est. Vt autem nocet hæc præscriptio in sorte: sic fortis obligatione sublata, per hanc præscriptionem; nec vsuræ amplius eius sortis currunt. *leos. in pr. inf. de vsur.* Hinc ergo periculum creditoris, cui non semper facile est probare se petiisse sortem, aut vsuras fortis accepisse, quia alias probationes contempsit, dum putat, sibi cum hominibus integris rem esse. Aduersus hoc periculum proficit

antapocha, nam antapocha habet agnitionem, & confessionem debiti. Omnis t agnitione debiti, qua debitor agnoscit se debere, præscriptionem longi temporis interpellat, *d. l. cum notiss. §. pen. infra de præscr. 30. an.* Non est igitur hæc petitio inutilis, proinde nec inutilis aut iniqua hæc constitutio, quæ hanc petitionem constituit. Quod diximus, non debuisse aut potuisse constitui actionem eius rei, quæ non deberetur, facie soluitur ex hac lege, nam hæc constitutio fecit, vt debitor antapocham creditori reddere deberet, qua obligatione constituta, recte antapocham creditor petit, & hæc causa est, quam obrem hæc lex sit constituta.

Tertio loco obseruandum est: quibus in causis permittatur creditori antapocham petere a debitore. Permittitur in vers. quod ressecantes, in præfatis casibus & aliis priuatis similibus. Præfatos casus intelligit, annuas pensiones, & annuos redditus quos coloni præstant dominis, pro vsu rerum locatarum, item, vsuras, quas præstant debitores, pro vsu fortis, quæ apud eos est, nam hos casus constitutio prius commemorauerat. In casibus similes casus sunt, omnes præstationes annuæ, quæ ex aliis causis, & ab aliis personis præstantur, vt pensiones, quæ ab emphyteutis præstantur dominis, p fundis emphyteuticariis, & vectigalibus de quibus *in l. 1. §. seqq. ff. si ager. vect. vel emphy. pet.* Item pensiones quæ præstantur a superficiariis pro ædibus, quas in alieno solo constitutas habent, *l. id est. ff. de rei vind.* Et in summa: his verbis intelligimus hæc constitutione permittere creditori petere antapocham a debitore in omnibus præstationibus annuis, vel reddituum, vel pensionum, vel vsurarum, quæ aut dominis præstantur, aut præstantur creditoribus a debitore, pro..... Ex iisdem verbis intelligimus, creditorem hac constitutione petere non posse a debitore antapocham in præstationibus earum rerum, quæ semel præstantur. Et ideo, si debuisti mihi 100. ex causa mutui, & ea mihi soluas, & vltro tibi apocham dederim, qua confitear me pecuniam hanc a te accepisse, nõ ideo possum a te petere antapocham, neque priuatam, neque eam, quæ publice per notarium conficiatur. Vulgo contra putant, sed manifestum est, constitutionem id sentire, quod diximus. Quod probatur his argumentis. Quoties aliquis permittitur in certis causis, hoc ipsû, in aliis omnibus, causis adimi debet, *l. maritus. supra de procur. neg. in lege prator. in prin. ff. de iud. in l. ex eo. ff. de testib.* Petitio de qua queritur, nominatim permittitur hac lege, in certis casibus, proinde in ceteris omnibus denegari intelligitur. Est huius rei, & hoc argumentum semper verba legis ita interpretanda sunt, vt ne quid in his sit superfluum, aut otiosum, *l. 1. in fin. ff. ad municip.* Nec tamen legis, sed & testamenti, & aliorum instrumentorum verba sic accipi debent, *l. si quando, in prin. ff. de leg. 1.* At si in hac lege intelligimus, permitti petitionem antapochæ, aduersus debitorem in omnibus solutionibus, etiam earum rerum, quæ semel debentur, hæc adiectio in præfatis casibus, & aliis similibus, non tantum otiosa est, sed etiam stulta, cum vno verbo dici potuerit: *Licere creditori in omnibus casibus antapocham petere.* Superfluum est etiam in principio præfari de præstationibus reddituum & vsurarum, proinde non sic constitutionem accipere debemus, vt

ad alias quoque solutiones omnes constitutio pertineat. Queritur differentiarum ratio: Nam si hic reddi non potest, hi casus distingui non debent, *l. a Titio. ff. de verb. obl. l. illud. ff. ad l. Aquil.* Respondetur, Differentiarum ratio est in promptu. Nam in præstationibus annuis reddituum, pensionum, vsurarum, nunquam ita pensio soluitur, quin res principalis retineatur apud colonum, aut debitorem. Si pensio a colono soluitur, remanet apud eum res locata, quæ dominus non repetit, quia inde percipit redditus & pensiones consuetas. Apud debitorem qui soluit vsuras, remanet fors, quam creditor non petit, quia vsuras annuas ex ea sorte percipit. Ob has res adducitur dominus & creditor in periculum, si quando coloni aut debitores, vel dominium, vel debitum negent, aduersus hoc periculum proficit antapocha, vt diximus. At in præstationibus earum rerum, quæ semel debentur & præstantur, iis solutis nihil apud debitorem remanet. Itaque creditor nullum periculum deinceps metuit, neque in præteritum, neque in futurum: Non in præteritum, quia debitum consecutus est: non in futurum, quia debito soluto nihil ei amplius debetur, quæ petat. Periculo omni sublato inutilis est antapocha, quæ tantum petitur aduersus futurum periculum. Sed opponitur, *l. qui tabulas. ff. de furtis*, vbi dicitur, vtile esse creditori, si chirographum apud eum sit etiam pecunia soluta, quia debitores possunt calumniari, se indebitum soluisse. Respondetur, Propter hoc periculum antapocha peti non debet, quoniam aduersus hoc periculum, antapocha & confessio omnium soluti est inutilis. Nam si debitor, qui se indebitum soluisse dicit, sit ex eorum numero, qui indebitum allegantes, id probare non debent, confessio debiti illis nihil nocet: si sunt ex iis, qui indebitum probare debent, ne his quidem confessio aut solutio illis obstat, quo minus indebitum solutum condicant. Omnibus. n. qui indebitum per errorem soluerunt, competit condictio indebiti soluti, & multo magis condictio confessionis non debetur. *l. 1. §. l. 3. supra de cond. indeb.* Et quod dicitur in *d. l. qui tabulas*, interesse creditoris, tabulas seu chirographum debiti habere, in chirographo non inutiliter dicitur, vbi confessio debitoris præcedit, quam confessionem deinde solutione noua confirmat. Antapocha autem eadem est, cum solutione, & eodem tempore præstatur creditori, quo tempore soluitur. Tum autem vtile est, creditori chirographum habere, ad hoc tantum, vt statim pudeat debitor, si debitum repetat, vbi & chirographum suum opponetur. Ceterum chirographi retentio ad solutum repetendum inutilis est semper enim aduersus solutum indebitum condictio indebiti competit, vt diximus.

17 Quartum obseruandum est, quæ conditione permittatur hæc petitio creditori: Permittitur sub conditione, si prius ipse apocham debitori dederit. Sic enim verba sunt *l. licere antapocham*, petere ei, qui apocham conscripsit, in vers. *quod ressecantes*, & mox, *necessitate imposta apocham susceptori*. Vnde intelligitur, si pecunia soluta creditor debitori apocham non dedit, iuste debitorem creditori antapocham denegare, etiam si de annuis præstationibus agatur. Et merito hoc ita constituitur: nam si creditor cautionem debitori suo denegat, æquum est, vt patiatur & cautionem sibi a debitore denegari. Quod

18 quisque iuris in alium statuit, id in se quoque valere pati debet, ex edicto, *l. 1. ff. quod quisque iur.* Apocha est scriptura, quam creditor dat debitori suo, quam proficitur, se pecuniam sibi debitam a debitore accepisse: tantam, illo tempore, ex illa causa, vt est forma apocharum in *l. infra de apoch. publ. lib. 10.* Hæc significationem indicant h. loci, *l. qui tabulas, §. apocha, ff. de furtis: lege si accepto latum. §. vltim. ff. de accipitatione. l. vlt. §. Titius. ff. de cond. indeb.* Indicat & etymologia verbi multo magis, verbum enim græcum est dictum *ἀποχὰς τὸ ἀπὸ τοῦ ἀποχέειν* a recipiendo.

19 Quinto loco obseruanda est necessitas, quæ imponitur h. l. debitori, vt antapocham reddat, id est, præstet creditori: vbi verbum t reddere pro simplici recte accipi potest, vt sit dare, quod sit interdum in vsu iuris, *l. verb. reddendi ff. de verb. sign.* Potest etiam non incommode proprie accipi pro composito. Etsi enim proprie reddimus ea, quæ prius accepimus, debitor autem prius antapocham nõ accepit, tamen prius accepit apocham a creditore. Hanc apocham reddit creditori, cum præstat antapocham, nõ, vt supra diximus, antapocha nihil aliud est, nisi *apocham mutua & contraria*, seu: quæ mutua & contraria datur. Hoc loco existit subdifficilis dubitatio: *Quomodo obtineat creditor a debitore, vt antapocham præstet, si nolit præstare?* Mouet dubitationem, quod creditor vi antapocham extorquere non potest, sed si eam consequi vult, iudicio persequi debet, nec potest iudicio, nisi actionem ad eam rem vtilem habeat, *l. exstant. ff. quod me. caus.* At in proposito, huius antapochæ consequendæ causa, aut nulla est actio creditori, aut si quæ est, est inutilis: proinde nulla necessitas dandæ apochæ, quamuis verbis huius constituitur. Primum, nullam h. esse actionem hoc nomine viceris: Nam non est actio, vt in secundo loco diximus, nisi quid debeatur, vt est definitio actionis. Debitor autem pensionem debuit, non antapocham, non igitur peti potest antapocha. Resp. Iam supra, hac constitutione factum esse, vt antapocha creditori deberetur, postquam huius rei petitio constituta est. Est autem æquissime constituta aduersus metum futuri periculi, de quo diximus. Sed si est aliqua actio, quæ nã erit? nam h. nihil exprimitur. Respondebit aliquis: Esse conditionem ex lege, quæ toties competit, vbi lege constituitur noua actio, neq; exprimitur, qua actione expediatur, *l. unica. ff. de cond. ex lege*. Sed h. statim occurrit: nam etiam si velimus hanc esse conditionem, tamen hæc conditio ad obtinendam antapocham est inutilis: Nam si debitor hac actione conuentus non præstet antapocham, non potest condemnari, nisi in id, quod creditoris interest, vt accidit in omnibus faciendi obligationibus & petitionibus, & ideo si nihil interest, nulla est actio, nulla condemnatio, *l. si quis ab alio. in prin. ff. de re iudic.* Porro in proposito si debitor neget antapocham creditoris, nihil interest, his de causis: Primum non interest creditoris, habere antapocham, nisi tunc, cum debitor inficiatur, aut eum dominum esse, aut esse creditorem. Petitur enim antapocha propter periculû huius futuræ inficiationis, vt significatur in *pr. h. h.* At cum creditor nunc a debitore antapocham petit, debitor nondum negat debitum, sed tantum dicit, se soluisse, & se antapocham dare nolle. Nihil i-

gitur adhuc creditoris interest. Nec dices: damnandum esse debitorem, in id, quod postea intererit. Nā certi iuris, est nullum iudicium esse posse in pendēti, de his rebus, quæ postea in obligationem venturæ sunt, *l. non quem ad. ff. de iudic.* Præterea hac etiam ratione creditoris nihil interest, antapocham a debitore accipere, quia si debitor in iudicio fateatur, se pecuniam creditori soluisse, & eum debere hac solutione esse contentum, hæc confessio in iure facta, idonea in primis probatio est solutionis factæ, quæ maiorem vim habeat, quam antapocha priuata. Iis igitur de causis, ut creditoris nihil interest, antapocham a debitore accipere, sic nec debitor illi condemnari potest, ac proinde petitio plane est inutilis. Dicendum est, creditorem non posse facile conditione ex lege consequi a debitore suo, ut is antapocham reddat. Nam si hac conditione perficere vult, ut debitor antapocham denegans condemnatur in id, quod interest, frustra laborat, quia eius nihil interest, ut ostendi. Sin autē ea conditione vitur, ut extorqueat a debitore confessionem pensionis solutæ, ne id quidem hac conditione tuto consequitur: fieri enim potest, ut debitor improbus, vel colonus neget, se ullam pensionem debuisse, aut soluisse, neget etiam se ullam apocham accepisse: quod si fit, petitio antapochæ non procedit ex hac lege, sed hac via creditor consequetur antapocham, quæ cautio diligenter notanda est. Primum, extra iudicium interpellabit colonum aut debitorem suum, ut accepta a se apocha, sibi antapocham præstet: si negat debitor, creditor adhibebit in eam rem testes, ne forte postea creditor iudicio conuentus caussetur, per se non stetisse, quo minus antapocham creditori daret. Sic deinde creditor iudicio agat aduersus debitorem, aget autem non noua actione, sed actione veteri, qua pensionem aut usurariam solutas petet a debitore. Petitionis huius effectus. Aut enim debitor necesse habebit iterum pensionem soluere, aut si soluere non vult, necesse habebit dicere, se iam eam soluisse: & in eam rem proferre apocham creditoris. Non erit tam stultus, ut bis velit soluere, & si quis tam stultus proponeretur, abunde cautum esset creditori. Nam solutio alicuius rei, debiti confessionem habet, quoniam non soluitur, nisi debitum. Sed quoniam nemo volet iterum soluere, restat ut dicat se iam soluisse, & in eam rem proferat apocham. Quia qui solutionem allegat, eam probare debet, *l. 1. sup. de probat.* Hac confessione edita, adquietet creditor, & petet, ut ea confessio referatur in acta iudicii, & sibi exemplar iudicis auctoritate detur: ita debitor absoluetur sententia iudicis, ut qui iam soluerit, quod petebatur, & simul creditori cōsuletur, dum confessio in iure facta, illi redditur, non priuata, sed publica fide. Nam acta iudicii publicam fidem habent, *l. ult. inf. de re iud.* Hic nobis occurritur: dicetur enim, etiam sine hac constitutione creditorem idem petere, & consequi potuisse: ac proinde constitutionem hanc esse inutilem, quod admitti non debet. Respondetur, Ante hanc constitutionem creditor idē petere non potuit impune: nā si petisset, debitor absolueretur, & creditor condemnaretur in expensas litis, eo, quod petisset, quod non deberetur, ut est pœna ꝑ iuris aduersus temere litigantes cōstitutata, *l. propter. §. propter. §. sine autem. sup. de iudi.* Nunc autem post hanc

legem creditor non condemnabitur in expensas, ex eiusdem iuris forma, qui temere non litigauit, quod voluit, a debitore antapocham seu confessionem debiti exprimere, quod ex h. l. facere potuit, Is autē solus victus condemnatur in expensas litis, qui temere litigauit, *l. eum qui temere. ff. de iudic.*

Sextum, & postremum est obseruandum in hac constitutione, de neglectu antapochæ petendæ. Hic cautum est, ita licere creditori antapocham petere, ut si non petierit, ꝑ ea res nihil ei noceat, quo minus dominium aliter probare possit aduersus colonum, quam antapocha, sortem sibi deberi aduersus debitorem, qui vsuras pendat. Hoc constituitur ex causa firma & regula iuris, ut merito h. quærat, quam obrem sit adiectum a Iustiano: videri enim potest otiosum. Nam in omnibus LL. & constitutionibus, quæ quid alicui tribuunt, h. l. & conditio in esse intelligitur, ut is, cuius causa constituta lex est, eo iure uti possit, si velit. Ceterum ꝑ licere vnicuique iuri pro se intro ducto renuntiare, *l. pen. sup. de pact. l. si iudex. ff. de minor.* Item, quod fauore alicuius intro ductum est, placet ꝑ in eius damnum, aut perniciem conuerti non debere, *l. quod fauor. sup. de LL. l. nulla. ff. de LL.* Hæc cum sint iuris certissimi, & æquitatis manifestæ, quid opus fuit de iis hac lege cauere. Respondetur, factum videri potest propter quasdam alias Iustiani constitutiones, quibus ita beneficium nquum aliquibus datur, ut non veteribus constituitur pœna, ut accidit in exemplo, *lege vlt. inf. de pact. cons. tam sup. dote, & in beneficio inuentarii, de quo in l. vlt. §. sin autem hic aliquis, & §. seq. inf. de iur. dot.* Hoc ergo voluit intelligi Iustinianum, nihil se tale h. constituere in specie huius loci. Atque hæc capita sunt huius constitutionis. Sed ex hac cōstitutione introducitur vtilis quæstio. Nam h. cauetur creditori, quod illi liceat antapocham exigere a debitore, cum debitori etiam apocha non minus sit vtilis. Quæritur: Quid in hac exigenda a creditore, debitor facere debeat, & quid iure suo possit? Hic primum illud statuendum est, semper debitori, cum soluit pecuniam, consultum esse, ut apocham accipiat a creditore, id est, scripturam & confessionem solutæ pecuniæ. Nam fieri potest, ut creditor iterum petat, quod sibi solutum est: debitor necesse habet soluere, nisi probet, se soluisse, *l. 1. sup. de probat.* Probabit solutionem apocha creditoris. Nec aliter sine testibus recte ꝑbari potest, sed & testes mori possunt, apocha eius manebit diligēter seruata. Quid si creditor reddat chirographum debitori, & dicat, debitorem eo esse debere contentum? Respondetur, Nec sic quidem satis cauetur debitori sine apocha, si debitor semper probare possit, sibi chirographum a creditore esse redditum, satis esset ad liberationem. Redditio enim chirographi parit exceptionem debitori, quod creditor eo facto factus sit, se nunquam petiturum, *l. 2. ff. de pact.* Sed non semper ea redditio ꝑbari potest, si creditor se reddidisse neget. Quid. n. si reddita sit cautio sine testibus, quid si presentibus testibus reddita sit, sed qui absint aut mortua sint? Nec quicquam proderit debitori ad probandam solutionem ꝑferre chirographum in iudicio, ut ex possessione chirographi probet se nihil debere, aut se liberatum esse. Nam chirographi tenor, non eum adiuuat, sed eum quæ chirographi tenor demonstrat, *l. ad probat. sup. de probat.* At chirographum nihil continet aliud, nisi